
DATA E NUMERAZIONE GENERALE 
RIPORTATI SULL'ALLEGATO VISTO 

CONTABILE

Comune di Triggiano
Città Metropolitana di Bari

Settore Polizia Locale - Ambiente - 
Sicurezza Sociale - Cultura 

Servizio Ambiente

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  A  PRESENTARE 
CANDIDATURE  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AL  PROGETTO 
SPERIMENTALE  MANGIAPLASTICA  IN  QUALITÀ  DI 
PARTNER.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE - AMBIENTE - SICUREZZA SOCIALE 
- CULTURA

(provvedimento n° 627 del 24/07/2024)

 
Visto il  Decreto  del  Commissario  Prefettizio  n.3  del  19/04/2024,  con  il  quale  il Commissario  Prefettizio  decreta  di  “confermare,  per  le  motivazioni  indicate  in  
premessa, con decorrenza immediata, al Dirigente dr. Domenico Pignataro l'incarico di  
tutte  le  funzioni  gestionali  previste  dall'art.107  del  D.Lgs.  n.267/2000  relative  al  III  
Settore Polizia Locale – Ambiente – Servizi Socio Culturali”.
Premesso che:   

• il  Decreto  "Mangiaplastica" n.360  del  02  Settembre  2021,  pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale n.243 del 11 ottobre 2021 n.243, promosso dal Ministero della Transizione  Ecologica,  oggi  “Ministero  dell'Ambiente  e  della  Sicurezza Energetica”, ha il fine di contenere la produzione di rifiuti in plastica attraverso l'utilizzo  di  eco-compattatori,  nonche'  di  favorirne  la  raccolta  selettiva  e  di migliorarne l'intercettazione e il riciclo in un'ottica di economia circolare;
• il  suddetto  Decreto  definisce  i  criteri,  le  condizioni  e  le  modalita'  per  la concessione ed erogazione del contributo in favore dei Comuni, per l'acquisto e l'installazione di eco-compattatori a valere sul fondo denominato «Programma sperimentale  Mangiaplastica»;
• ai fini del presente decreto, per eco-compattatore si intende un macchinario per la raccolta differenziata di bottiglie per bevande in PET, in grado di riconoscere in modo selettivo le bottiglie in PET e ridurne il volume favorendone il riciclo; 
• l'art. 1 comma 2 del predetto Decreto, al fine di rilevare l'efficienza, l'efficacia ed economicita'  del  sistema  di  raccolta  differenziata  mediante  l'uso  degli  eco-compattatori, richiede impegno ai soggetti beneficiari a mantenere gli stessi in proprio  possesso  ed  in  uso  in  favore  dell'utenza  per  almeno  tre  anni  dal 

Pagina 1 di 4  

https://www.mite.gov.it/pagina/programma-mangiaplastica


momento dell'attivazione; 
• l’art. 3 del predetto Decreto definisce i requisiti di partecipazione ammettendo a partecipare al Programma, di cui all'art.  1,  i  comuni che presentano apposita istanza corredata da un progetto costituito da una relazione descrittiva e dalle schede  di  cui  all'Allegato,  sino  ad  esaurimento  delle  risorse  di  cui  all'art.  2,  comma  1, dello stesso decreto; 
• il  numero  di  abitanti  residenti  e'  determinato  secondo  i  criteri  previsti dall'art.156, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, e ciascun ente può fare richiesta di finanziamento nel limite massimo di:1. i comuni con popolazione inferiore a 100.000 abitanti possono presentare una sola istanza per l'acquisto di un eco-compattatore; 2. i comuni con popolazione superiore a 100.000 abitanti possono presentare un'istanza,  per  ciascuna  delle  categorie  di  eco-compattatori  previste nell'allegato, nei limiti di un macchinario ogni 100.000 abitanti; 
• l'art.6 del predetto Decreto definisce i criteri di valutazione delle istanze tramite l'attribuzione di punteggi sulla base dei seguenti criteri:a.  fattibilita'  tecnico-organizzativa  e  qualita'  del  progetto  (da  0  a  50  punti) valutata sulla base  dei  seguenti  elementi  contenuti nella relazione descrittiva: - dimensionamento degli eco-compattatori rispetto agli abitanti residenti (da 0 a 5); - localizzazione sul territorio comunale, area pubblica o privata previa idonea convenzione  (da  0  a  5),  dove  il  punteggio  minimo  e'  attribuito  se  l'eco-compattatore  e' collocato  in  luoghi isolati e poco raggiungibili logisticamente e il punteggio massimo se lo stesso e' ubicato in luoghi ad alta frequentazione; - efficacia/funzionalita' dei correlati servizi di trasporto e avvio a riciclaggio (da 0 a  25)  attribuito  in  relazione al  numero dei  ritiri  programmati  e  all'utenza servita;- previsione di misure di sensibilizzazione ambientale (da 0 a 10); - previsioni di strumenti di incentivazione al conferimento in eco-compattatore (da 0 a 5); b. impatto del progetto (da 0 a 10 punti) valutato sulla base della rilevanza dei risultati attesi descritti nella suddetta relazione;
• l'art.7  del  predetto  Decreto  definisce  i  criteri  di  erogazione  del  contributo erogato  sino  ad  esaurimento  della  disponibilità  annuale  di  finanziamento secondo la graduatoria pubblicata sul sito web del Ministero della Transizione Ecologica,  fermo  restando  che  il  contributo  è  erogato  a  ciascun  comune  nel limite di € 15.000,00 per l'acquisto di un eco-compattatore di capacità media e di € 30.000,00 per l'acquisto di un eco-compattatore di capacità alta.

Vista  la Delibera  di  Giunta  n.21  del  15/03/2023 con cui  si  dà  indirizzo  a  questo Settore  affinché  proceda  ad  attivare  le  necessarie  azioni  per  la  partecipazione all’Avviso pubblico relativamente a progetto di cui sopra. 
Pagina 2 di 4  



Vista  la Determina  Dirigenziale  n.478  del  21/03/2023  con  cui  si  nominava l’ing. Valentina  Sgaramella,  Responsabile  del  Servizio  S.U.A.P.  e  Ambiente,  Responsabile Unico  del  Procedimento  (RUP),  del  progetto  “PROGRAMMA  SPERIMENTALE MANGIAPLASTICA”  promosso  dal  Ministero  dell'Ambiente  e  della  Sicurezza Energetica.
Preso atto che:

• con Nota  prot.  n.209143 del  20/12/2023,  il  Ministero dell'ambiente  e  della Sicurezza Energetica-  Direzione generale Economia Circolare  comunicava,  in riferimento  al  Programma  Mangiaplastica,  la  pubblicazione  sul  decreto direttoriale  n.214  del  12/12/2022  di  approvazione  della  graduatoria  delle istanze per l'annualità 2023;
• con  la  stessa  nota  si  comunicava  al  Comune di  Triggiano l'ammissione  alle agevolazioni del progetto. 

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  aderire  al  progetto  Mangiaplastica  attraverso  la creazione di un “circuito virtuoso” di attività commerciali che aderendo al progetto, consentiranno al cittadino di utilizzare lo scontrino rilasciato dall’eco compattatore per acquisti o servizi scontati o a prezzi vantaggiosi.
Precisato che:

• il  fine  che  si  intende  perseguire  è  incentivare  il  percorso  eco-sostenibile intrapreso  dall’Amministrazione  Comunale  per  un  più  corretto  ed  utile conferimento delle bottiglie in plastica ai fini del riciclo attraverso l’istallazione di un ecocompattatore di grande capacità;
• la partecipazione all'iniziativa avverrà attraverso una campagna informativa sul territorio con la realizzazione di pannelli promozionali collocati presso l’Eco-compattatore  e  con  l'informazione  tramite  app  che  segnalerà  ai  clienti l’adesione dell’attività al progetto. 

Ritenuto di  approvare  lo  schema  di  "Avviso  Pubblico  per  l'acquisizione  di manifestazioni  di  interesse  a  presentare  candidature  per  la  partecipazione  al PROGETTO  SPERIMENTALE  MANGIAPLASTICA"  in  qualità  di  partner con  i  relativi allegati.
Visti:

•  L.R. n.67/2017;
•  D.Lgs. n.267/2000 e s.m.ii.;
• lo Statuto Comunale.

Tutto  ciò  premesso, sul  presente  atto  si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/00 e ss.mm.ii..
Pagina 3 di 4  



DETERMINA

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato:
1. Di approvare lo schema di "Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse  a  presentare  candidature  per  la  partecipazione  al  PROGETTO SPERIMENTALE  MANGIAPLASTICA,  l'  Allegato  1  "Scheda  Illustrativa  Progetto  

Mangiaplastica- Comune di Triggiano", l'Allegato 2  "Istanza di adesione al Progetto  
Mangiaplastica -Comune di Triggiano"; 

2. Di stabilire che la  presentazione delle domande avverrà in qualsiasi  momento tramite PEC da inviare a protocollo@pec.comune.triggiano.ba.it;
3. Di disporre  la pubblicazione del presente atto, unitamente ai relativi allegati, sul sito web del Comune di Triggiano ed all'albo pretorio dell'Ente;
Di  dare  atto,  altresi', che  si  procederà  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale dell'Ente,  nella  Sezione  “Amministrazione  trasparente”  (sottosezione  “Sovvenzioni,  
contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di concessione (Art.26, c.2,d.lgs.n.33/2013  
Art.27,cc.1 e 2, d.lgs n.33/2013).   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Domenico Pignataro / Arubapec S.p.a. 

 (Firma apposta digitalmente)

    

            

     

Pagina 4 di 4  

mailto:protocollo@pec.comune.triggiano.ba.it

